Monatlich erscheint  
eine Nummer von  
je ein u. einhalb Bogen.  
Kreis bei der Post  
halbjährlich Mr. 1,50.

# Pastoralblatt

## für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hippler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Nº 4.

Siebenter Jahrgang.

April 1875.

Inhalt: Literae Apostolicae d. d. 2. Martii 1875. — Erlasse des Bischöf. Erml. Ordinariates v. 6. u. 20. März. Jubeljahr und Jubiläum. — Priester und Welt. — Die Allerheiligenlitanei des altermärkischen Breviers. — Literarisches.

### Literae Apostolicae ad Germaniae Archiepiscopos, Episcopos etc.<sup>1)</sup>

Pius P. P. IX.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Mirabilis illa constantia, quae pro veritatis, justitiae sacrorumque iurium assertione et tutela nec iram veretur potentum, nec eorum minas, nec bonorum jacturam, exilium, carceres, mortem, sicut per priora saecula Christi Ecclesiam illustravit, sic postea semper adorare perrexit; aperte docens, in ea sola splendescere veram illam et nobilem libertatem, quae inani quidem nomine reboat ubique, sed re ipsa nullibi appetet. Hanc certe gloriam Ecclesiae vos continuastis, Venerabiles Fratres, dum germanum Vaticani Concilii definitionum sensum a vulgata quadam circulari epistola captiosa commentatione detortum restituendum suscepistis, ne fideles deciperet, et, in invidiā conversus, ansam praebere videretur machinationibus objiciendis libertati electionis novi Pontificis. Evidēt ea est perspicuitas et soliditas declarationis vestrae, ut, cum nihil desiderandum relinquat, amplissimis tantum gratulationibus nostris occasionem suppeditare deberet; nisi gravius etiam testimonium exposceret a Nobis versuta quarundam ephemeredum vox, quae, ad restituendam refutatae a vobis epistole vim, conata est lucubrationi vestrae fidem derogare, suadendo, emollitam, et minime propterea respondentem hujuscē Sedis Apostolicae menti probatam a vobis fuisse conciliarium definitiōnum doctrinam. Nos itaque vafram hanc et calumniosam insinuationem ac suggestionem reiicimus; cum declaratio vestra nativam referat catholicam, ac propterea Sacri Concilii et hujus Sanctae Sedi sententiam luculentis et ineluctabilibus rationum momentis scitissime munitam et nitide sic explicatam, ut honesto cuiilibet ostendere valeat, nihil prorsus esse in impetitis definitionibus, quod novum sit, aut quidquam immutet in veteribus relationibus, quodque obtentum aliquem praebere possit

urgendae vexationi Ecclesiae et moliendis novi Pontificis electioni difficultatibus. Quoad hanc vero prudentissime vos fecisse censemus, dum omni disceptatione seposita, diserte protestati estis, damnari iam nunc a vobis quidquid impedimenti objici velit liberae Capitis Ecclesiae electioni; ac firmiter declarastis, solius sacrae auctoritatis esse judicium de electione rite peracta. Non alii certe causae tribuenda est saeva procella, qua Ecclesia veritatis magistra iactatur ubique et totus quatitur orbis, quam erroribus a perpetuo Dei et hominum hoste diffusis ad omnia perturbanda. Cum igitur in errorem, malorum omnium fontem, arma sint converienda, pergit, Venerabiles Fratres, illum, quacunque obductum larva, detegere ac insectari, sicut fecistis per egregiam hanc declarationem vestram. Nequibunt profecto quotquot sunt honesti veritatis fulgore non percilli, potissimum cum a nobilissima constantia vestra splendidior ipsa fiat; error vero in lucem adductus tantaque vi pressus nequibit tandem non cadere. Id laborantibus Ecclesiae et orbi cito concedat divina misericordia, et interim favoris ejus auspex sit vobis Apostolica Benedictio, quam praecipuae benevolentiae Nostrae pignus ex imo corde depromptam, unicuique vestrum, Venerabiles Fratres, vestrisque Dioecesis universis peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die II. Martii Anno 1875. Pontificatus Nostri Anno Vicesimonono.

Pius P. P. IX.

Venerabilibus Fratribus  
Paulo Archiepiscopo Coloniensi,  
Gregorio Archiepiscopo Monacensi et Frisingensi ceterisque  
Germaniae Episcopis, nec non Administratori Fuldensti et Vicario  
Capitulari Bambergensi.

Philippus

Dei miseratione et Apostolicae sedis gratia  
Episcopus Warmiensis

Venerabili Clero dioecesis salutem in Domino.

1. In quantas procellas, fratres charissimi, contrarius iste ventus, qui ante tres annos ortus

<sup>1)</sup> Wir theilen unsern Lesern wie oben (S. 33) die Collectiv-  
erklärung des d. Episkopates, so hier die Bestätigung derselben  
durch den hl. Vater mit.

Geeignete Beiträge und  
Inserate (à 20 Pf. die Zeile)  
möge man direkt an  
den Redakteur gelangen  
lassen.

oras primum dioecesis nostraræ impetiit, evasit et prorupit! Catholici orbis vix invenitur pars, quam furor ejus non sit aggressus. Qui dilatatus etiam auxit vehementiam.

Iam detersa est a frontibus adversariorum verecundia illa, qua apertam contra ecclesiam vim et injuriam primo contegere moliti sunt. Nunc palam profitentur et quasi ex uno ore diversissimi generis hostes conclamant, contra Sedem Apostolicam, contra ecclesiam catholicam, moderno progressui, quem dicunt, inimicam, certamen usque ad internacionem instare, nec cessandum esse a pugna, donec humi prostrata illa succubuerit. Et profecto, qui et multitudinem adversariorum, et opes armaque eorum et astutiam ducum et impetum furibundum omnia jura conculcantem considerat, forsitan perterritus cum rege vate exclamabit: „Veni in altitudinem maris et tempestas demersit me“ (Ps. 68,3). „Circumdecerunt me quasi apes et exarserunt sicut ignis in spinis.“ (Ps. 117,10). At, fratres charissimi, prosequamur cum eodem propheta: „Sed in nomine Domini quia ultus sum in eos.“

Ulcisci in nomine Domini! Haec nostra vindicta. Ulciscamur ergo orantes instanter pro inimicis nostris, exemplum Domini secuti.

Supportemus et iniqua in spiritu patientiae et lenitatis.

Pugnemus strenue pro caussa Dei juribusque ecclesiae, constantes, imperterriti, etsi vincula et tribulationes nos maneant. „Nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummem cursum meum et ministerium verbi, quod accepi a Domino Iesu, testificari evangelium gratiae Dei.“ (Act. 20,23).

In solo Deo spem ponamus. „Expecta Dominum, viriliter age et confortetur cor tuum et sustine Dominum.“ (Ps. 26). „Nolite itaque amittere confidentiam vestram quae magnam habet remunerationem.“ „Adhuc enim modicum, aliquantulum, qui venturus est, veniet et non tardabit.“ (Hebr. 10,35. 37).

Haec cogitate, fratres mei, et sufficiet. Transego equidem nunc ad singulas quaestiones, quae tum in capitulis ruralibus tum in conventu archipresbyterorum tractatae sunt.

2. Nuper multis in paroeciis vigore novarum legum civilium praestationes fundis inhaerentes per solutionem capitalium redemptae sunt, quorum census annui valori dictarum praestationum ex hodierna aestimatione aequi valent. Attamen quia teste experientia valor pecuniae decursu temporis decrescere solet, ideo, ne parochi posteriorum temporum ex hac redemptione damnum patientur, capitalia soluta quotannis augere maxime convenit. Sane his pecuniis agri coemantur, ante omnia expediet. Ubi vero hoc fieri nequit, ex consilio omnium fere capitulorum ruralium pro hoc augmento unam quartam partem pro singulis centenis solvendam

esse hisce statuimus, de qua re Vicarius noster generalis ampliora, quae observanda sint, indicabit.

3. Ex relationibus vestris lubens intellexi, plerumque debitam curam in confectione oblatarum quoad farinae triticeae genuinitatem adhiberi. Saepissime sufficiet eos, a quibus talis farina emitur, de rei gravitate admonere, ut ad materiae validitatem sedulo animadvertant, nec non iis, qui hostias conficiunt, inculcare, ut et modus praeparationis, scilicet ex sola farina triticea et aqua naturali, religiosissime observetur, et vas, in quo conspersio continetur, mundum omnino sit nec in alios usus convertatur, et ut totum opus magna cum reverentia perficiatur.

Quanta cura et devotione, in hymnis et precebus, olim triticum ad tremendum sacrificium inserviens seligebatur, molebatur, conspergebatur, coquebatur! Quod quum nunc quoque in conventibus a virginibus Deo dicatis observari solet, his, ubi commode fieri potest, ut cura hostiarum confiendarum committatur, egregie commendamus.

4. Nihil fere magis parochiam exaltat et ornat, quam fidelium castitas morumque integritas, puerorum innocentia, juventutis pudica conversatio, conjugum thorus immaculatus. „O quam pulchra est casta generatio cum claritate; immortalis est enim memoria illius, quoniam apud Deum nota est et apud homines.“ (Sap. 4, 1). Haec sunt eloquia divinae sapientiae. Satagite igitur, fratres charissimi, iterum atque iterum vos obsecro, ut hunc decorum in fidelibus vestrae curae commissis conservare et augere, atque vitia carnis omni quo possitis modo minuere et eradicare studeatis. Maxima enim ex his oriuntur mala. „Ex inquis somnis filii qui nascuntur testes sunt nequitiae adversus parentes in interrogatione sua.“ (Sap. 4, 6). Poma deinde mala saepissime ex arbore mala. Periclitatur porro valde prosperitas conjugum, si laesa fuerit innocentia sponsorum. Et quam tristis evadit conditio seminarum lapsarum, periculosa ipsis, scandalosa fidelibus!

Eritis ergo boni adolescentibus angeli et puritatem animarum vobis commissarum ut pupillam oculi custodietis. Invehamini zelo maximo in illas personarum diversi sexus familiaritates, quae nullam vel modicam tantum spem praebent futuri matrimonii, quae inscis parentibus clam faventur aut diu leviter protrahuntur, et in proximam contra animi puritatem peccandi inducent occasionem. Hic magno vigore et constantia opus est et concordi confessariorum cum talibus agendi methodo, quam in conferentiis vestris stabiliatis expedit et oportet, quomodo e. g. iis periculis obviandum sit, quae in linis frangendis vel linteis candefaciendis vel filis deducendis tempore nocturno enascuntur, quomodo in eos procedendum, qui saltationes periculosas vel compotationes frequentant et noctu comessantur, aut heri familiarum quum sint, tamen

famulorum et ancillarum vix ullam curam habent, immo pudicitiae naufragium cernentibus oculis admittunt.

Moneatis, quaeso, fratres mei, patres et matres familias de suis circa hanc materiam obligationibus et severa coram Deo reddenda ratione, excitate, conservate, adjuvate, sodalitates utilissimas quas vocunt temperantiae, quarum vigor paullatim languescit, quae tamen bene instituta quasi propugnacula sunt castitatis; nam ex compotationibus et comessationibus proveniunt impudicitiae et cum Bacho vino impura Venus libenter tentorium insimul collocat. Fovete et dirigite societas pias et confraternitates, in quibus virgines ad evitandas quaslibet occasiones etiam remotas sese obstringunt et sub speciali tutela beatae Mariae virginis immaculatae et angeli tutelaris contra illa pericula se munire obligantur. Nec minori studio commendamus societatem matrum christianarum nuper exortam, quae educationi proliis et saluti familiae, moribusque famulorum et ancillarum, summopere invigilat et etiam, quod laetus annuntio, nostra in dioecesi jam radices agit.

Quodsi parocho partus illegitimus annuntiatus fuerit, haud sufficiet, hunc post baptismum in librum baptizatorum referre et interdum contra vitia carnis sermocinari. Hic privata indagatione et monitione quam maxime opus erit. Arcessendi igitur quavis vice sunt sonentes, inquirendi, monendi, ad matrimonium contrahendum si fieri potest, compellendi, a prava consuetudine arcendi, a contubernio separandi; parentes quoque et propinqui vel tutores et heri famulorum commonefaciendi, ut obligationum suarum memores relapsum peccaminosum omnino impediant et subsequenti lapsorum matrimonio maculam praeteritae conversationis auferre satagant. Ad disciplinam porro ecclesiasticam pertinet, quod nonnulli parochi laudabiliter observant, ut Iapsis desponsationem in propria domo solemnemque nuptiarum pompam denegent.

Ubi vero non petulantia et effraena libido, sed conditions adversae, paupertas, prava educatio, violentia, fraus vel simile quid lapsui ansam praebuit, infelices has mulieres bonus pastor magna cum miseratione excipiet et ovem errantem congruis modis, etiam eleemosynis adjuvando et victum vestitumque praebendo, si opus fuerit, sublevans ad vitae emendationem reducere conabitur. Si viderint infeliciter lapsae parochum misericordia super tristi statu ipsarum commoveri et ea charitate, qua dominus noster Iesus Christus in terris ambulans peccatores suscepit pedesque suos a peccatrice poenitente tangi permisit, erga ipsas flagrare, eo libertius monitis ejusdem obsequium praestabunt viamque deserent, quae non solum aeternis cruciatibus imponitentes exponit, sed etiam in praesenti vita sumمام frequenter miseriam in caput sontium accumulat.

5. In relationibus, quas decani et archipresbyteri de peracta visitatione curiae Episcopali quotannis exhibent, praeter numerum illigitime natum, sicut jam hactenus factum est, etiam matrimonia mixta notentur, tum illa, quae conditionibus expletis in facie ecclesiae celebrata, tum ea, quae absque dispensatione coram ministro acatholico contracta sint, itemque, si, quod Deus avertat, nupturientes catholicae vel mixtae religionis solo contractu civili contenti fuerint.

6. Quod cantum in ecclesiis adhibere solitum attinet, provideant ecclesiarum rectores:

- a) ut digne ac modulate canatur et immoderatus canentium clamor mitigetur;
  - b) ut organistae dignos et aptos organi modulos pro cantilenis dirigendis et adjuvandis adhibeant;
  - c) ne cantus usque in tempus consecrationis protrahatur, immo valde commendatur, ut infra actionem, saltem a consecratione usque ad Pater noster, cantus sileat et fideles adorationi et meditationi intra hoc tempus vacent;
  - d) ut, quum cleris pro aliqua sacra functione communiter celebranda convenerit, ab archipresbytero vel parocho aut rectore ecclesiae illius loci unus e sacerdotibus artis musicae magis peritus designetur ad cantum moderandum, cui caeteri in vocis modulatione se accommodent et obedient;
  - e) ut chorus, ubi fieri potest, instituatur canentium, qui bene instituti saltem festis principalioribus aut secundum morem ecclesiae sacerdoti celebranti in cantu Gregoriano respondeant et cantica ecclesiastica exsequantur, aut cantu harmonico seu figurato, quem vocant, juxta compositiones magistrorum in arte musicae celebriorum et approborum in canendis his cantilenis operam dent;
  - f) ut preces quaedam, quae Nostra in dioecesi cantari tantum solent, ut rosarium, litaniae, interdum oretenus recitentur, tum ut devotione passim non tam longe protrahatur, tum ut laudabilis mos in plerisque dioecesis usitatus, quo familia congregata domi has preces recitet, imprimis vesperis Adventus et Quadragesimae, introducatur. Quod facile fieri poterit, si scholares a magistris in hoc precandi genere instruantur et exerceantur.
7. Denuo omnibus, quorum interest, inculcatur, ut in petendis dispensationibus matrimonialibus ea quae instructione die 20. Dec. 1870 data praescripsimus, ad amissim observentur, nec non quoad matrimonia mixta ea, quae Praedecessor Noster Iosephus Ambrosius litteris encyclicis die 28. Aprilis 1864 datis monuit, ne ex horum oblivione et negligentia et curiae episcopali et ipsis parochis molestiae neve nupturientibus morae et pericula enascantur indeque mala saepius gra-

vissima proveniant, quorum se reos esse negligentes agnoscant.

8. Summa cura parochis adlaborandum est, ut coemeteria fidelibus catholicis propria conserventur et promiscua illa seu communia, quae indifferentism redolent, disciplinam ecclesiasticam enervant, benedictione ecclesiae carent et ipsis legibus civilibus adversantur, non instituantur. Ubi ergo a magistratu civili talia coemeteria parari postulantur, pro antiquo ecclesiae more et jure firmiter standum et illico ad vicariatum Nostrum generalem recurrentum est.

9. In conferentiis pastoralibus non ubique methodus observatur, qua singula capita Instructioonis Eystettensis discutienda sint, quaeque ordinatione nostra d. 21. Apr. 1873 data nr. 4. (Pastoralblatt 1873. p. 60.) accuratius praescripta et sedulo attendenda est.

Proponitur hoc anno in conferentiis discutiendum:  
Tit. II. Cap. I., II., III. de sacramento baptismi.  
Tit. III. Cap. I. et II. de ss. oleorum usu et de sacramento confirmationis.

Ceterum, fratres charissimi, instemus orationi et sine intermissione extollamus mentes et manus nostras in sancta, unde Dominus auxilium mittat ad liberandam et refocillandam ecclesiam suam ex omni jam parte agitata detque pacem in diebus nostris, quia non est alias, qui pugnet pro nobis, nisi ipse Deus noster, cuius pax, quae exsuperat omnem sensum, corda vestra et intelligentias vestras custodiat in Christo Iesu Domino nostro! (Phil. 4, 7.)

Frauenburgi ad aedes nostras Episcopales, die VI. m. Mart. 1875.

† Philippus Episcopus.

### Erlaß des Bischöf. Ermländischen Ordinariats.

Die Trauung und das Aufgebot betr.

Nach Conc. Trid. Sess. XXIV. de reform. matr. cap. I. soll die Ehe geschlossen werden in facie ecclesiae, coram proprio contrahentium parocho (vel alio sacerdote de ipsius parochi seu Ordinarii licentia) et duobus vel tribus testibus, und der Trauung soll ein dreimaliges Aufgebot, tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter missarum solemnia, vorangehen.

Bei Ausführung dieser tridentinischen Vorschrift mußte in hiesiger Diöcese bis zum 1. Oktbr. 1874 auch auf die einschlagende Staatsgesetzgebung gebührende Rücksicht genommen werden, weil die kirchlich geschlossenen Ehen auch vor dem Staate Geltung hatten. Nachdem aber durch das Gesetz über die Beurkundung des Personenstandes und die Form der Eheschließung vom 9. März 1874 angeordnet worden ist, daß der kirchlichen Trauung die Einschreibung vor dem Standesbeamten vorhergehen muß, und diesem auf die staatlichen Erfordernisse zu achten obliegt, so wird nunmehr das